
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200039

39

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 - UASG 158141

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23419.000536/2021-51.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
32/2021, por 12 (doze) meses, de 01/09/2025 a 01/09/2026, nos termos do inc. Ii, do art.
57 da lei 8.666/93.. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.330.741,81. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 08/2025. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Farroupilha. CO N T R AT A D O :
Elcio Angioletto. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de Física.
VIGÊNCIA: 01/09/2025 à 01/03/2026. VALOR: A contratante pagará à Contratada a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor
equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 horas semanais.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025. Leandro Lumbieri

CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo referente ao Contrato de Professor Substituto Nº 05/2024, com
vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público:
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2024.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Veranópolis.
CONTRATADO: Cassandro Davi Emer. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 31/06/2025 a 31/01/2026.
Data e Assinatura: 25/08/2025. MARCELO LAUER MOTA, Diretor-geral substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025 - UASG 158157

Nº Processo: 23270.003691/2024-02.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: REITORIA.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Solução
de tecnologia da informação e comunicação de licenças de softwares de design gráfico,
com direito de atualização e suporte.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 10/07/2025 a
09/07/2028. Valor Total: R$ 54.371,75. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2025 -UASG 158635

Número do Contrato: 63/2025. Nº Processo: 23243.010511/2025-49 Contratante:
INST.FED.RONDONIA/CAMPUS GUAJARA MIRIM. Contratado: CNPJ: 11.255.714/0001-67 -
GERALDO GOMES VILLARROEL. Objeto: O presente Contrato Administrativo nº 63/2025 (SEI
nº 2747493), decorrente da Inexigibilidade nº 187/2025, tem por objeto a Contratação de
serviços comuns de fornecimento de alimentação para atender o Instituto Federal de
Rondônia - Campus Guajará-Mirim. Vigência: 1 (um) ano contados da assinatura do contrato,
na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021. Total do Contrato: R$ 399.000,00.
Data de Assinatura: 01/09/2025. Elaine Oliveira Costa de Carvalho Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO:23292.019024/2025-66 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº
36/2025/ASRIP, celebrado entre o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC e  a  A
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CRICIÚMA - ACIC. OBJETO: Do presente Acordo de
Cooperação Técnica é a execução do evento denominado EXPOMAIS 2025 a ser executado
na Associação Empresarial de Criciúma - ACIC. Data de Assinatura: 29/08/2025. Vigência:
31/12/2025. SIGNATÁRIOS: Zízimo Moreira Filho, Reitor do IFSC, Gilberto Francisco Hobold,
Presidente da ACIC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 91120/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/09/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços contínuos de
limpeza e conservação predial com fornecimento de mão-de-obra, com dedicação exclusiva
e materiais e equipamentos, sob demanda, visando a obtenção de adequadas condições de
salubridade e higiene, para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo IFSP Campus Avaré. Total de Itens Licitados: 00002 Novo
Edital: 02/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prof. Célso Ferreira da Silva,n¨ 1333
Jardim Europa - AVARE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2025 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI
Agente de Contratação

(SIDEC - 01/09/2025) 158154-26439-2025NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90323/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23436000802202561. Objeto: Aquisição de alimentos para o IFSP
campus Registro.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 02/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Clara Gianotti de Souza, Nº 5180, Agrochá - Registro/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90323-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 02/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELIZABETE APARECIDA DE MORAIS ALMEIDA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 29/08/2025) 158154-23436-2025NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91220/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23438000946202506. Objeto: Aquisição de material de consumo
para atender a diversas áreas do IFSP Campus Avaré.. Total de Itens Licitados: 50. Edital:
02/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prof. Célso Ferreira da Silva,n° 1333, Jardim
Europa - Avaré/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-91220-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 02/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
Gratuito..

THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI
Agente de Contratação

(SIASGnet - 29/08/2025) 158154-26439-2025NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91200/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23305015450202534. Objeto: Intenção de registrar preço para
eventual contratação de Serviço Continuado - Plano Coletivo de Seguro de Acidentes
Pessoais para Estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - IFSP - Processo original n° 23305.015450.2025-34. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/09/2025 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625
a, Caninde - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-91200-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital gratuito.

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 01/09/2025) 158154-26439-2025NE000004

CAMPUS ARARAQUARA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/24

Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): Mariana Massimino Feres.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de INFORMÁTICA II, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 02/09/2025.

CAMPUS BOITUVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158710

Número do Contrato: 4710/2023.
Nº Processo: 23431.001016/2023-60.
Pregão. Nº 4710/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS BOITUVA. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Segundo termo aditivo de prazo ao
contrato 04710/2023, firmado entre o ifsp campus boituva e a empresa gente seguradora
s/a, que versa sobre a prestação de serviço continuado de seguro patrimonial.. Vigência:
01/09/2025 a 31/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.950,00. Data de
Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

CAMPUS CAPIVARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - CGP-CPV/DRG/CPV/IFSP ( SUB JUDICE )

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Capivari.
Contratada: Amanda Tafuri Paniago Passarinho
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Alimentos, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 01/09/2025, em atendimento a COTA n. 00407/2025/CONSUL/PFIFSÃO
PAULO/PGF/AGU, nos autos mandado de segurança nº 5010400-10.2025.4.03.6105
conforme PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA anexo ao processo NUP 23430.001920/2025-47
(fls. 52/55), até 31/12/2025.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível 1, com Retribuição por Titulação
referente a Doutorado.
Assinaturas: Carlos Roberto Paviotti, pela contratante, e Amanda Tafuri Paniago Passarinho,
contratada. Data da Assinatura: 27/08/2025

CAMPUS SÃO CARLOS
R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO Nº 07330/2023 - UASG 158330.
No Extrato do Aditamento nº 02/2025, publicado no DOU de 26/08/2025, Seção 3,

Pág. 42. Onde se lê: Data de assinatura: 12/08/2025. Leia-se: Data de assinatura: 20/08/2025.

CÂMPUS MATÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/24

Contratante: IFSP - Campus Matao. Contratado(a): Daniela Remonatto.
Objeto: rescisao de contrato de Professor(a) Substituto(a), area de servicos didaticos
pedagogicos na Area de Tecnologia e Inovaçao em Processos Produtivos , carga horaria de
40 (/quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei n. 8.745/93. Data da Rescisao: 01/09/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2025

A Magnífica Reitora do Instituto Federal de Sergipe (IFS) no uso das suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II,
da Constituição Federal, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações
posteriores, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações, no Decreto
nº 7.311, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28
de março de 2019, com suas alterações posteriores, a Portaria ME nº 10.041, de 18
de agosto de 2021, nas legislações pertinentes e demais regulamentações, torna
público o presente edital complementar com as seguintes alterações:

Retifica o ANEXO I - CRONOGRAMA que compõe o Edital de Abertura,
incluindo o cronograma exclusivo para a área de Arquitetura e Urbanismo. A inclusão
deste cronograma atende à Recomendação nº 1/2025/MPF/PR-SE/13º Ofício, bem



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200040

40

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

como em decorrência do processo judicial nº 0807872-28.2024.4.05.8500. O
cronograma contempla os eventos a partir do prazo para interposição de recurso
contra o resultado preliminar da prova de desempenho didático até a publicação do
resultado final do concurso público, exclusivamente para a referida área. Dessa forma
o Anexo I passa a vigorar com o seguinte cronograma:

ANEXO I - CRONOGRAMA EXCLUSIVO PARA A ÁREA DE ARQUITETURA E
U R BA N I S M O

. .DAT A .EVENTO

. .02/09/2025 .Publicação do Comunicado nº 03/2025 e Edital Complementar nº 01/2025.

. .Das 08h00 do dia
05/09/2025 até às 08h00

do dia 09/09/2025

.Publicação do resultado final do concurso público. Prazo para interposição de
recurso contra o resultado preliminar da prova de desempenho didático,
publicado dia 10/09/2024.

. .18/09/2025 .Publicação do resultado final da prova de desempenho didático.

. .19/09/2025 .Publicação do resultado preliminar do concurso público.

. .Das 08h00 do dia
22/09/2025 até às 08h00

do dia 24/09/2025

.Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do concurso
público.

. .26/09/2025 .Publicação do resultado final do concurso público.

Observação: Cronograma sujeito a alterações.
Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Aracaju, 2 de setembro de 2025.
RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158134

Número do Contrato: 18/2024.
Nº Processo: 23832.000249/2024-11.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 90.180.605/0001-02
- GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Reforçar os empenhos correspondentes às unidades
constantes no contrato 18/2024.. Vigência: 06/08/2024 a 06/08/2029. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 228.800,00. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 69, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 51/2025, publicado no DOU em 16 de
julho de 2025.

Edital nº 51/2025 - Campus Avançado Cataguases
Área CA01 - Informática - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510290000644 .Thays Lacerda Corrêa .107.67

. .202510880000625 .Victor Ribeiro Neto .105.00

. .202510000000664 .Guilherme Daher de Paula
Gonçalves Pinto

.65.33

VALDIR JOSÉ DA SILVA

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: 55/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: WILTON ROGÉRIO ROZÁRIO
ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01- MESTRADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 03/03/2026
EXTRATO DE CONTRATO: 56/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: Pedro Augusto Machado Vitor
ÁREA: ENGENHARIA
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - DOUTORADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 03/03/2026

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: 55/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: HELENA GOUVEA ROCHA ALVES
ÁREA: AMBIENTE CONSTRUÍDO
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01- MESTRADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 03/03/2026

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23355.002746/2019-51.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 03 (três) meses para prestação de serviços
continuados de cozinha industrial com dedicação exclusiva de mão de obra, com base
no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93.. Vigência: 14/09/2025 a 14/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 101.387,61. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 06/2024; OBJETO: Alteracao da Clausula
Primeira da Vigencia, passando a vigorar de 27/08/2025 a 31/12/2025, nos termos da Lei
8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADO: Hugo Marques da
Silva . DATA DA ASSINATURA: 27/07/2025. ALINE MANKE NACHTIGALL - DIRETORA-GERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 39/2025 - UASG 151964

Nº Processo: 23356.000271/2025-05. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-
GRANDENSE/VENANCIO AIRES. Contratado: 32.650.250/0001-63 - MSERV SERVICO S
TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Extinção unilateral do contrato nº 39/2025. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021. Data de Rescisão: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158126

Número do Contrato: 17/2024.
Nº Processo: 23163.001664/2024-12.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE. Contratado:
23.226.948/0001-65 - ALLGED SOLUCOES DE TI LTDA.. Objeto: O presente termo de
apos+lamento é referente à diferença de valores contratuais decorrentes do índice de
preços ao consumidor amplo - ipca, que gerou o reajuste de 6,63% (seis inteiros, sessenta
e três milésimos por cento), sobre os custos do contrato de prestação do serviço de
serviços de outsourcing de impressão para o campus novo hamburgo, conforme previsto
na cláusula sétima do contrato nº 17/2024.. Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2029. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 369.652,80. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158131

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23235.012471/2021-45.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS. Contratado:
06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Repactuar o valor do
contrato administrativo n.º 01/2022, retroativo a 01/01/2025, em virtude da celebração da
convenção coletiva de trabalho 2025/2025, correspondente ao reajuste dos salários
normativos em 7,5% e do reajuste do auxílio-alimentação e alojamento (diárias), conforme
disposto na cct; alterar a cláusula terceira - preço, em função da repactuação. Vigência:
02/02/2022 a 02/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.590.496,44. Data de
Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 1/2024 - Espécie: Contrato de prestação de serviços
pedagógicos por tempo determinado Nº 1/2024/ PAF/CSDP/DGP/REI/IFTO, ( Lei 8.745 de 9
de dezembro de 1993, com suas alterações) que acordam o Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Tocantins Campus Avançado Pedro Afonso e Helio Lopes Araújo.
OBJETO: Prestação de serviços didático -pedagógico na área de Agronomia, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme processo nº 23235.000144/2024-93.
VIGÊNCIA: 4/9/2025 a 4/1/2026. Signatários:Mirian Peixoto Soares da Silva, Diretora do
Campus Avançado Pedro Afonso - Contratante e Helio Lopes Araújo - Contratado.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2025/CGP/PSO/REI/IFTO

Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS E
MARCOS RAIMUNDO MENDES RAMOS. OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 01/09/2025 a 30/11/2025.
SIGNATÁRIOS: Fernando Morais Rodrigues, Diretor-Geral do Campus Paraíso do Tocantins e
Marcos Raimundo Mendes Ramos. FERNANDO MORAIS RODRIGUES Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS PATOS DE MINAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação de bem móvel. Processo no 23494.001928/2025-69. DOADOR: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Patos de Minas, CNPJ
10.695.891/0008-78; DONATÁRIO: ORGANIZAÇÃO VIDA VIVA, inscrita no CNPJ sob o no
04.646.284/0001-49. OBJETO: Doação de VEÍCULO VOLKSWAGEN PARATI 1.6 2010/2011,
classificados por comissão instituída para essa finalidade como antieconômico. Data de Assinatura:
12/09/2025. BELCHIOR ANTONIO DA SILVA - DIRETOR GERAL - IFTM CAMPUS PATOS DE MINAS


